



روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان
نشانی: میدان قافمی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۲۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۰۵۱۹۸۰۴۴ • تلفن امور مشتریان: ۸۸۹۰۲۵۴۸
توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز
تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم
تلفن: ۴۴۵۲۳۷۲۵

www.sharghdaily.ir

شنبه ۳ تیر ۱۴۰۲ • ۵ ذی‌الحجه ۱۴۴۴ • ۲۴ ژوئن ۲۰۲۳ • سال بیستم • شماره ۴۵۸۴ • ۱۲ صفحه
اذان ظهر تهران ۱۲:۰۷ • اذان مغرب ۱۹:۴۵
اذان صبح فردا ۳:۰۲ • طلوع آفتاب ۴:۵۰

شترق

دیالوگ روز

بی‌خوابی در سیاتل- تورا افرون - ۱۹۹۳

سام (تام هنکس): ممکنه میلیون‌ها تصمیم بی‌معنی بگیری، اما به روز با به تصمیم، کل زندگی عوض شه...

و حالا می‌خوام هر روز از رختخوابم بیام بیرون و تمام طول روز رو فقط نفس بکشم...

بعد از یه مدت، دیگه لازم نیست به خودم یادآوری کنم که باید از رختخواب بیام بیرون و تمام طول روز رو فقط نفس بکشم!

و بعد از مدتی، دیگه حتی لازم نیست به این فکر کنم که این کارو چقدر خوب انجام دادم!

ظرفیت قانون مدنی برای سبک‌های مختلف زندگی



ابراهیم ایوبی

وکیل دادگستری

در محافل حقوقی همواره گفته می‌شود «قانون مدنی» بهترین متن قانونی است؛ اما به نظر می‌رسد نکته‌ای که بیشتر مدنظر حقوق‌دانان است، ارزش این قانون از زاویه نگارش و شیوه درست قانون‌نویسی باشد تا مفاد آن. متن قانون مدنی در سه مرحله، به ترتیب در سال‌های ۱۳۰۷، ۱۳۱۳ و ۱۳۱۴ و در سه بخش اصلی «اموال»، «اشخاص» و «ادله اثبات دعوی» به تصویب رسیده است که مهم‌ترین مباحث در قسمت مربوط به «اشخاص»، پس از موضوع تابعیت، ازدواج، طلاق و فرزندان بوده که قواعد اصلی در این قانون و موارد فرعی، در قوانین و مقررات پراکنده نظیر قانون «حمایت خانواده» آمده است. با توجه به تاریخ شکل‌گیری قانون مدنی و عرف جامعه ایران، همه قواعد برگرفته از شریعت اسلام است.
باین‌حال، در نظام حقوقی ایران به شکل عام و قانون مدنی به صورت خاص، ظرفیت و امکان مناسب‌سازی برخی احکام با نیازهای زمانه وجود دارد.

عمده انتقادی که به احکام خانواده می‌شود، ساختار پدرسالارانه و مردسالارانه احکام و کم‌توجهی به حقوق زنان است. نباید از نظر دور داشت درباره احکام شرعی که مبنای قانون‌گذاری قرار گرفته‌اند، همواره بین فقها اختلاف‌نظر وجود دارد که با صاف‌سوس در قانون مدنی دیدگاه‌های سخت‌گیرانه برخی از فقیهان مبنای عمل قرار گرفته است؛ مانند احکام مربوط به تقسیم ارث و شهادت زنان در دادگاه.
باین‌حال در همین ساختار حقوقی، دو گونه ازدواج وجود دارد: دائم و موقت و هرکدام با احکام و آثار متفاوت. خود این دو ساختار حق انتخاب را به افراد برای شکل حقوقی رابطه می‌دهد. گفته شده در برخی کشورهای اروپایی، ازدواج مدت‌دار است و افراد پس از گذشت مدتی (مثلا هفت سال) باید آن را با توافق تمدید کنند، در غیر این صورت رابطه حقوقی پایان می‌پذیرد.

راه‌حلی که جامعه به شکل خودجوش به سمت آن رفته، استفاده از امکان شرط برخی از تعهدات و حذف برخی احکام است که به دلیل فرعی بودن، حذف آن با احکام بنیادین ازدواج و نظام خانواده مغایرتی ندارد. برای نمونه، بسیاری از زوجین توافق می‌کنند که برای زوجه مهریه‌ای بسیار اندک (مانند یک سکه طلا) در نظر گرفته شود، در مقابل به وی حقوقی نظیر اختیار دائم خروج از کشور، وکالت در طلاق، ادامه تحصیل ... داده شود. همچنین در سند ازدواج یا «نکاح‌نامه»، برخی شروط قابل حذف هستند؛ مانند شرط تصنیف داری‌ای پس از طلاق. این شروط نهم‌تها با احکام خانواده مغایرتی ندارند، بلکه با توجه به ماده ۱۰ قانون مدنی که بیان می‌دارد: «قراردادهای خصوصی نسبت به کسانی که آن را منعقد نموده‌اند، در صورتی که مخالف صریح قانون نباشد، نافذ است»، از منظر شرعی و قانونی بی‌ضررتی خواهند بود.

با اینکه در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران (در مقدمه با عنوان «زن در قانون اساسی» و نیز در اصل دهم)، سند چشم‌انداز ۲۰ ساله و قانون «برنامه ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی» بر مفهوم خانواده به‌عنوان نهادی متشکل از زن و مرد (و سپس فرزندان) تأکید شده، اما به مرور سبک‌های دیگری از خانواده در قوانین به رسمیت شناخته شده است. برای نمونه در ماده ۵ قانون «حمایت از کودکان و نوجوانان بی سرپرست و بدسرپرست» (مصوب سال ۱۳۹۲) برای دختران و زنان بدون شوهر در صورتی که حداقل ۳۰ سال داشته باشند، امکان پذیرش کودک (البته فقط فرزند دختر) به‌عنوان سرپرست به رسمیت شناخته شده است. جالب اینکه در تبصره سوم همین ماده، این گروه افراد پیش از زنان و شوهران دارای فرزند، در اولویت موضوع اعطای سرپرستی قرار دارند.

در پایان بی‌مناسبت نیست به بحث ازدواج آراینی نیز اشاره کنیم که بحث‌برانگیز شده و گروهی آن را مغایر شریعت و قانون دانسته‌اند. واقعیت این است که طبق ماده ۱۰۶۲ قانون مدنی، «نکاح واقع می‌شود به ایجاب و قبول به الفاظی که صریحا دلالت بر قصد ازدواج نماید»؛ در نتیجه بیان متن خاص یا ادای کلمات به زبان عربی شرط نشده و همواره پیش از خواندن خطبه توسط عاقد، زوجین سند رسمی ازدواج را امضا می‌کنند که همین کار از منظر شیوع و قانوس برای ایجاد غلقه زوجیت کافی‌ت می‌کند. حتی در ماده ۱۰۶۶ عقد نکاح در شرایط خاصی (افراد لال) با اشاره نیز پذیرفته شده است. بیان شفاهی به زبان فارسی (و حتی عربی) توسط زن و شوهر، عملی شریفتاتی است که نباید مورد حساسیت قرار گیرد.
همین‌طور در ماده ۱۰۷۱ قانون پیش‌گفته می‌خوانیم: «هر یک از مرد و زن می‌تواند برای عقد نکاح وکالت به غیر دهد». پس اعطای وکالت به عاقد و بیان پرشم مشهور «وکیل هستم؟» نیز باید نگاه و بیشتر ناشی از عرف جامعه است تا الزام قانون.

زنان جهان و تبعیض شوکه‌کننده

به‌تازگی سازمان ملل متحد گزارشی منتشر کرده که بسیاری از رسانه‌ها آن را دارای آماری شوکه‌کننده دانسته‌اند. گزارشی که طبق آن اعلام شده است از هر ۱۰ نفر، ۹ نفر نسبت به زنان نگرش مغرضانه دارند. محققان از فقدان کاهش رفتارهای جنسیتی دچار «شوک» شده‌اند. این واقعیتی تلخ است که ادامه استحکام رفتارهای ناهنجار اجتماعی سبب می‌شود تا شانس حضور زنان در سیاست، تجارت و کار کاهش یابد. بر اساس گزارش سازمان ملل، تعصب علیه زنان مانند یک دهه پیش است و پیشرفت در زمینه «برابری جنسیتی» معکوس شده است.

آمار شوکه‌کننده

بر اساس شاخص نهنجارهای اجتماعی جنسیت، از هر ۱۰ نفر، ۹ نفر نسبت به زنان اندیشه‌های غرض‌ورزانه دارند. این گزارش که توسط برنامه توسعه سازمان ملل منتشر شد، نشان داد که ۶۹ درصد از مردم در ۸۰ کشور معتقدند مردان رهبران سیاسی بهتری هستند، ۴۰ درصد معتقدند مردان مدیران تجاری بهتری هستند و یک‌چهارم معتقدند کتک خوردن زنان توسط شوهران قابل توجیه است. برای مثال، تنها ۲۷ درصد معتقدند که برای دموکراسی ضروری است که زنان از حقوقی برابر با مردان برخوردار باشند. نزدیک به نیمی از جمعیت (۴۶ درصد) معتقدند مردان حق بیشتری برای شغل دارند و ۴۳ درصد معتقدند مردان رهبران تجاری بهتری هستند. ۲۸ درصد معتقدند که دانشگاه برای مردان مهم‌تر است. این نتیجه‌گیری بر اساس داده‌های جمع‌آوری‌شده بین سال‌های ۲۰۱۷ و ۲۰۲۲ و به دست آمده است که تفاوت چندانی با گزارش قبلی منتشرشده در سال ۲۰۲۰ که از داده‌های سال‌های ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۴ استفاده می‌کرد، ندارد.

از این بدتر ممکن است؟

«پدرو کونسیسانو»، رئیس دفتر گزارش توسعه انسانی، دراین‌باره گفت: «انتظار من این بود که شاهد پیشرفتی باشیم. چطور ممکن است از هر ۱۰ نفر، ۹ نفر این‌گونه فکر کنند؟ از این بدتر مگر امکان دارد؟ آن‌هم در حالی که در دوره‌هایی پیشرفت‌هایی را به وضوح شاهد بودیم مانند جنبش می‌تو. همچنین دیدیم این ناهنجاری‌ها چطور می‌تواند بر زنان آثار مخرب داشته باشد. متأسفانه بررسی این داده‌ها و آمارها، شوکه‌کننده بود. اولین باری که این تحقیق را منتشر کردیم از شدت سوگیری شوکه شدم و این بار از عدم پیشرفت شوکه شده‌ام». در بخش دیگری از این پروژه بین‌المللی تأکید شده است که «با وجود کمین‌های قدرتمند جهانی و محلی برای حقوق زنان»، هر یک دهه گذشته هیچ بهبودی در تعصبات علیه زنان به وجود نیامده است.

۱۸۶ سال زودتر برای رسیدن به حقوق برابر

به گفته محققان، این سوگیری‌ها باعث ایجاد موانعی برای زنان در عرصه‌های سیاست، تجارت و کار و همچنین سلب حقوق آنها و نقض حقوق بشر می‌شود. محققان بر این باورند که علی‌رغم اینکه زنان بیش از هر زمان دیگری تحصیل‌کرده و ماهر هستند، ۳۹ درصد اختلاف حقوق با مردان وجود دارد.

آتام پرویز، رئیس تحقیقات در آکسفام گفت: «این آمار واقعا هشداردهنده است و توضیح می‌دهد که چرا جهان در دستیابی به برابری جنسیتی که تا سال ۲۰۳۰ برنامه‌ریزی شده بود، کاملا از مسیر خارج شده است. در سال ۲۰۲۱ از هر پنج زن، یک زن قبل از رسیدن به ۱۸سالگی ازدواج کرده است، ۱٫۷ میلیارد زن و دختر با کمتر از پنج‌و نیم دلار در روز زندگی می‌کنند و زنان همچنان سه برابر مردان در سراسر جهان به مراقبت‌های خانگی و کارهای

کودکی

هیئت کودک به جای مهدکودک؟

دیدهبان ایران: حجت‌الاسلام حامد تقدیری، رئیس بنیاد ملی نوجوانان سازمان تبلیغات اسلامی، در هفدهمین همایش مدیران هیئت‌های محوری و برگزیده کشوری که با عنوان «هیئت و تربیت ۲» در حسینیه اعظم زنجان برگزار شد، مهدکودک‌ها یا نیاژه‌های عاطفی کودکان در سنین دانسته و از نیاز به تأسیس و راه‌اندازی هیئت‌های کودک سخن گفته است.

او با اشاره به اینکه امروز با ضعف تربیتی مواجه هستیم، مطرح کرد: «ساختارسازی، قالب و برنامه و مبانی و محتوا سه مرحله تربیتی هستند که باید مرکز توجه قرار بگیرند. برای موضوع تربیت و گهتمان انقلاب اسلامی نیز باید نگاه جهانی داشته باشیم. باید تمام قالب‌ها و برنامه‌ها حول یک

آمار شوکه‌کننده

خانگی بدون مزد می‌پردازند. با سرعت کنونی پیشرفت، ۱۸۶ سال طول می‌کشد تا شکاف‌های جنسیتی در حمایت‌های قانونی برطرف شود. همچنین توضیح می‌دهد که چرا تبعیض‌های آشکار در نهنجارهای اجتماعی همچنان عمیقاً ریشه‌دار و فراگیر هستند؛ درحالی‌که پیشرفت‌هایی در وضع قوانینی برای ارتقای حقوق زنان در گوشه و کنار جهان به چشم می‌خورد. «هایدی استوکل»، استاد متخصص خشونت مبتنی بر جنسیت در دانشگاهی در آلمان، به سی‌ان‌ان گفت: «برای غلبه بر تعصبات ریشه‌دار، به یک تلاش آگاهی‌بخش و تعهد قوی از همه سطوح جامعه نیاز است. هرچند نشانه‌هایی از پیشرفت وجود دارد که این پیشرفت را می‌توان با افزایش نرخ تحصیل در مکان‌هایی مانند بنگلادش و حضور بیشتر زنان در سیاست و اقتصاد مشاهده کرد، اما ما با انتخاب دونالد ترامپ در آمریکا یا انتخاب رئیس‌جمهورهای ضد زن در کشورهای نظیر کره جنوبی، شاهد پسرفت‌هایی بوده‌ایم. از سویی شاهد نابودی و بی‌توجهی به حقوق زنان، به‌ویژه در افغانستان و حتی در کشورهای غرب هستیم».
باین‌حال، این استاد به نکته مهمی اشاره کرد و گفت: «چیزی که من را امیدوار می‌کند، این است که در اکثر کشورها، افراد جوان‌تر به وضوح از این تعصب خشمگین هستند و برای جامعه‌ای برابر تلاش می‌کنند».

گزارش سازمان ملل خواستار آن است که در رفع کمک‌های بلاعوض اقتصادی زنان به جامعه مانند انجام کارهای بدون مزد، تصویب قوانین و اقداماتی که مشارکت سیاسی را تضمین می‌کنند و اقدامات بیشتر برای آرزوی می‌دهند و حتی قربانیان را برای آزار و اذیت خود مقصر می‌دانند. این نگرش‌ها هستند که می‌توانند باعث اعمال و رفتارهای خشونت‌آمیز شوند و ما تنها با تغییر این نگرش‌ها می‌توانیم واقعا از این خشونت جلوگیری کنیم».

برای زنان

«آندریا سیمون»، مدیر ائتلاف پایان‌دادن به خشونت علیه زنان نیز به گاردین گفت: «این دیدگاه‌ها به دلیل نهنجارهای اجتماعی و فرهنگی است که طبق آن جایگاه زنان را بی‌ارزش می‌دانند و قدرت مردان را تقویت می‌کنند. جنین باورهایی روزبه‌روز بیشتر می‌شود که خشونت علیه زنان را ترویج می‌دهند و حتی قربانیان را برای آزار و اذیت خود مقصر می‌دانند. این نگرش‌ها هستند که می‌توانند باعث اعمال و رفتارهای خشونت‌آمیز شوند و ما تنها با تغییر این نگرش‌ها می‌توانیم واقعا از این خشونت جلوگیری کنیم».

در این گزارش آمده است که تعصبات «موانعی» برای زنان ایجاد می‌کند و «شاهد از بین بردن حقوق زنان در بسیاری از نقاط جهان هستیم. بدون مقابله با نهنجارهای اجتماعی مغرضانه جنسیتی، ما به برابری جنسیتی یا اهداف توسعه پایدار نخواهیم رسید». به گزارش سازمان ملل، عدم پیشرفت در زمینه تعصبات جنسیتی در حالی رخ می‌دهد که این روند به‌طور خاص با همه‌گیری کووید۱۹ مرتبط است. این‌گونه عرف‌های اجتماعی که به حقوق زنان لطمه می‌زند، برای کل جامعه مضر است و از گسترش توسعه انسانی می‌کاهد. در واقع همه از تضمین خیر بی‌بندیم».

نظام تربیتی تدوین شود. امروز دشمن با استفاده از نظام خود، ساختارهایی از جمله مهدکودک‌ها را طراحی کرده است». تقدیری با بیان اینکه از زمانی‌که مهدکودک‌ها آمد، خانه‌های سالمندان نیز ایجاد شد، تصریح کرد: «غربی‌ها با این‌دانشجویان دانشگاه‌ها نیاژه‌های عاطفی کودکان در سنین چهار تا شش‌سالگی را خنثی کردند تا-کرایش‌ها به زندگی فردی متمایل شود».

وی با اشاره به اینکه امروز نبود هیئت کودک حس می‌شود، یادآور شد: «هیئت کودک به معنای ایجاد فضایی برای نقاشی کودکان نیست، بلکه باید از ماهه قبل برای دعوت از مربی برای آموزش به کودکان برنامه‌ریزی شود». در سال ۹۱ یک دوره هیئت کودک در دانشگاه شریف



• از هزارو صد واحد مسکونی آسیب‌دیده در زلزله مهرماه ۱۴۰۱ شهر خوی و روستاهای اطراف، عملیات اجرایی در بیش از ۹۰درصد واحدهای مسکونی آغاز شده است. صاحبان ۳۰۰ واحد مسکونی هم در خانه‌های جدید خود ساکن شده‌اند. عکس: علی ارسلانی/ایرنا

خارجی خوانی

از گشته‌شدن ۵ نفر تا پیدانشدن ۶۰۰ جسد

چند روز پیش در همین ستون درباره کشتی‌ای نوشته بودیم که با ۷۰۰ پناهنده غرق شده است. هرچند ۱۰۴ نفر زنده ماندند و ۷۸ جنازه پیدا شد، اما پیش‌بینی می‌شد حداقل صد کودک در کشتی بوده‌اند و هنوز پیکرهایشان پیدا نشده است و ۳۰۰ پاکستانی که قرار بود جنازه‌هایشان به کشورشان برگردانده شود. گفته بودند گارد ساحلی یونان باعث تصادف و غرق‌شدن کشتی مهاجران غیرقانونی شده است. چند روز پیش هنوز طالبان اظهارنظر نکرده و نگفته بود که آماده بازگرداندن اجساد افغانستانی‌های غرق‌شده در دریاست و هنوز عکس یک پاسپورت ایرانی رهاشده بر ساحل، به صورت گسترده منتشر نشده بود. اما این چند روز اتفاقی دیگر نیز رخ داد. هم‌زمان با این کشتی، زیردریایی تیتان شامل پنج ثروتمند که به دیدن باقی‌مانده کشتی تایتانیک رفته بودند، غرق شد. البته چند روز طول کشید تا باقی‌مانده زیردریایی تایتان که به شرکت گردشگری «اوشن‌گیت اکسپدیشنز» تعلق دارد، افسراد را با هزینه ۲۵۰ هزار دلار به ازای هبر نفر، به این بازدید از باقی‌مانده تایتانیک می‌برد. قربانیان شامل همیش هارندیک ۵۸ساله، جست‌وجوگر بریتانیایی و اهل ماجراجویی که قبلا هم به فضا سفر کرده و چند باری هم به قطب جنوب رفته بود؛ شاهزاده داود، تاجر ۳۸ساله بریتانیایی پاکستانی تبار که از اعضای یکی از مرمول‌ترین خانواده‌های پاکستان است و از حامیان اصلی دو بنیاد خیریه چارلز، پادشاه بریتانیا بود؛ سلیمان، پسر ۱۹ساله آقای داود؛ پال هنری نارگوله ۲۷ساله، ناخدای سابق نیروی دریایی فرانسه که گفته شده علاقه زیادی به تحقیق درباره بقایای کشتی تایتانیک داشته و یکی از اعضای اولین گروهی بوده که در سال ۱۹۸۷ برای پیداکردن بقایای تایتانیک به سواحل شرقی اقیانوس اطلس رفتند و اسکانکرن راش ۶۱ساله از مدیران اجرایی ارشد شرکت اوشن‌گیت که مسئولیت اجرای این تور تفریحی برای بازدید از بقایای تایتانیک را بر عهده داشته است. بقایای مخروطی شکل از زیردریایی «تایتان» توسط کشتی جست‌وجوگر در ۵۰۰متری کشتی تایتانیک یافته شد که نشان می‌داد «تایتان» تحت فشار آب، متلاشی شده است. گارد ساحلی آمریکا اعلام کرد پنج سرنشین زیردریایی تایتان در یک «انفجار فاجعه‌بار»، جان خود را از دست داده‌اند.

تفاوت‌های پرداختن به ۲ خبر

در مدت کم‌شدن تا پیداکردن باقی‌مانده این زیردریایی، بخش زیادی از اخبار درباره این زیردریایی بود. موضوعی که باعث اعتراض بسیاری از کاربران به این قضیه شده بود. اسدالله امرایی از اولین معترضان به این نحوه پرداختن به این خبر در رسانه‌های جهان بود. البته آن زمان هنوز باقی‌مانده این زیردریایی پیدا نشده و تصور عامه این بود که آنها کم شده‌اند. این مترجم شناخته‌شده نوشت: «فکرش را بکنید. ۷۰۰ پناهنده، شما بخوان آدم زنده مستاصل، روز روشن جلوی چشم دنیا غرق شده‌اند و کسی توجه نکرد. اما برای چند آدم‌که از سر شکم‌سیری رفته‌اند به تماشای بقایای کشتی تایتانیک و کم شده‌اند. میلیون میلیون هزینه می‌کنند (از گشت دریایی و هواپی و تصاویر ماهواره‌ای و…) که پیدایشان کنند یا ردی به دست بیاورند». البته برخی نیز از منظر رسانه‌ها به این تفاوت توجه پرداخته‌اند. کشته‌شدن و از بین رفتن رتن ۷۰۰ نفر و غرق‌شدن آنان به دلیل سیاست‌های مهاجرتی، همواره مورد توجه رسانه‌ها قرار می‌گیرد. این بار اگر ثابت شود که پلیس دریایی یونان مسبب این اتفاق است، به احتمال زیاد سبب واکنش‌های شدیدتری نیز می‌شود؛ هرچند تغییر سیاست‌های مهاجرتی کمتر مورد توجه مسئولان است و به‌عنوان امری پیش‌افتاده با آن روبه‌رو می‌شوند. اما خبر کشته‌شدن این پنج ثروتمند و غرق‌شدن این زیردریایی از چند منظر مورد توجه است: اول از همه هشدارهای متعددی درباره امنیت این زیردریایی که برای اولین بار عازم این عملیات گردشگری می‌شد، داده شده است. در آخرین اظهارنظر جیمز کامرون که برای ساخت فیلم تایتانیک بیش از ۳۳ بار به غواصی در عمق پرداخته بود، تأکید می‌کند: بارها نسبت به امنیت این عملیات هشدار داده شده بود و حتی تعدادی از کارمندان این شرکت از کار خود در اعتراض به روند این عملیات استعفا داده بودند.

این زیردریایی توسط یک دسته بازی هدایت می‌شد که بعد از کم‌شدن زیردریایی‌ای که از دسته برند لاجیتک برای هدایت استفاده می‌کرد، سهام لاجیتک یک بیلیون دلار افت پیدا کرد. این خود سبب گسترش اخبار درباره این عملیات شد. همچنین طراحی این زیردریایی نیز بارها در خبرها مورد قضاوت قرار گرفته است. داخل زیردریایی یک دکمه برای کنترل دارد. مدیر کمپانی که زیردریایی از آن کرایه شده، در دادگاه پرونده‌های کلاهبرداری دارد. مسافران باید بارپهنه کنار هم می‌نشستند و جلوی دستشویی آن یک پرده برای حفظ حریم خصوصی گذاشته شده بود. یعنی حتی برای این زیردریایی طراحی مناسبی هم انجام نشده بود.

عده‌ای نیز از منظر طنز به قضیه توجه کرده و اشاره کرده‌اند که پیش‌تر در سریال سیمپسون‌ها به این غرق‌شدن اشاره شده بود.